《宛城区病死畜禽无害化处理工作实施意见（征求意见稿）》的起草说明
现就关于《宛城区病死畜禽无害化处理工作实施意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》）的有关情况说明如下：

制定《意见》的必要性

为切实做好病死畜禽无害化处理工作，推动畜牧业高质量发展，按照《中华人民共和国动物防疫法》《河南省农业农村厅河南省财政厅关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》(豫农文(2021)186号)《南阳市农业农村局南阳市财政局关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》(宛农(2021)87号)等文件要求，结合我区实际，特制定本实施意见。

起草过程

自2017年以来，宛城区病死畜禽无害化处理工作按照政府主导、市场运作、统筹规划、因地制宜、财政补助、保险联动的原则全面开展，在原市畜牧局的指导下，以方城县福盛源生物科技有限公司为依托，统一收集，集中处理，逐步建成覆盖饲养、屠宰、经营、运输、诊疗等环节的病死畜禽无害化处理体系。
2021年8月，河南省农业农村厅、财政厅和南阳市农业农村局、财政局分别下发了病死畜禽无害化处理工作意见,明确养殖环节病死猪“统一集中专业无害化处理的按每头补助80元”为指导标准,各县区要确定具体补助标准，经政府同意后报市农业农村局、市财政局备案。补助资金执行防疫经费打包下达的办法,“中央和省、市财政补助资金按照生猪饲养量、绩效评价等因素切块分配到县级，包干使用，县级按照有关政策要求足额安排补助资金”。
根据这一政策调整，养殖环节病死猪无害化处理补助由以前的中央、省、市、区按比例分别承担50、9、6、15元，演变为上三级按比例打包下拨，区级财政兜底。

2022年3月，方城县财政局、审计局和农业农村局组建联合核实组，对方城县福盛源生物科技有限公司2017年度至2021年度无害化处理收入、支出、成本进行了核算、核实。经审计核定该厂近5年病死猪无害化处理成本为62.73元/头，考虑到企业实际困难和业务的公益性，建议按每头补贴70元左右执行。
2022年9月，方城县财政局、农业农村局再次组成专班，赴唐河、社旗、南召三县考察病死畜禽无害化处理工作开展情况，三县无害化处理企业成本每头均在60元以上。
最终，方城县结合审计结论，本着既节约财政资金又能确保企业正常运转并略有盈利的目的，确定了每处理一头病死猪补助70元。
 2024年1月份，宛城区农业农村局开始《意见》起草工作。在深入调研、召开座谈会、广泛听取意见和建议的基础上，对有关重点问题进行专门学习和论证。2024年5月，根据各方面反馈的意见和建议，我们对《意见》进行了认真修改和完善。
三、《意见》的主要内容

   《意见》主要对病死畜禽无害化处理工作的指导思想，压实无害化处理责任，健全无害化处理机制，加强无害化处理监管，完善无害化处理政策，保障措施。
从2021年9月起，我区养殖环节病死猪每集中无害化处理一头，补贴无害化处理企业70元，补贴资金从上级下拨的无害化处理补助经费和动物防疫经费中列支，不足部分由区财政资金兜底，区财政以上年度无害化处理补助兜底资金额度为基数，纳入区农业农村局部门年度预算，年末根据实际支出情况预算额度多退少补。